a) ohne Zweifel kein Tabolszeichen auf n in M. b) M doch wol glauben und nicht geloben. c) sic M. d) sic M.

¹ Ich war erst zweifelhaft, ob das lateinische glaube mich aber doch für die Priorität des deutschen oder das deutsche Exemplar das ursprüngliche² sei, entscheiden zu müssen.

Crüger discursus juris publici 417-422, *Rayn. ann. eccl. a. 1400 § 13. 15*, *Rovius ann. eccl. a. 1400 § 3*, *Dumont corps dipl. 2, 1, 274 f.* — *Regest Georgisch 2, 846 nr. 36*; auch erwähnt in *Böhmer Reichsgesetze 15*.

Eine dritte lateinische Übersetzung beginnt mit *Qualiter multi et varii magni et lamentabiles defectus errores et abusus und schließt in utiliore et aptiore regem Romanorum sit eligendus, braucht ebenfalls als modern nicht beachtet zu werden; sie ist von einem Cisterc. Ambrosius bei Düsseldorf gemacht und bei Martène ampliss. coll. 4, 16-21 nr. 8 gedruckt, hieraus auch in Bertholet hist. de Luxembourg 7, 61-64. — Erwähnt in dem Regest Mon. Zdl. 6, 85 f. nr. 81, und Georgisch 2, 846 nr. 36.*

In dei nomine amen. nos Johannes dei gracia sancte Maguntine ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius notificamus hec universis presentibus pariter et futuris: quam plures et multiplices magni querulosi defectus errores et dissensiones a longis annis et temporibus in sancta dei ecclesia emergerint et adhuc durant^a necnon cottidie dampnabilibus emergant, ex eo quod sacrum Romanorum imperium, a quo sancta dei ecclesia et christianitas consolacionem protectionem et auxilium habere deberet, prochdolor adeo dampnabiliter dimembratum diminutum et tam negligenter manutentum existit, quod non solum scribere nostrum verum etiam manifeste patencia facta et cottidiani mali cursus hec comprobant evidenter: unde prout domini et principes sacri Romani imperii coelectores nostri ac etiam nos ex studiosa invocacione sancte ecclesie, que defensorem, principum dominorum civitatum provinciarum ac hominum sacri imperii, qui providum manutentorem intime desiderant, illustrem principem dominum Wenzeslaum Romanorum et Bohemie regem a longo tempore citra pluries et seriose desuper monuimus et requisivimus propriis in personis necnon per nostras literas et amicos, et eidem proprie secreta et manifeste proposuimus suam indecentem et horribilem vitam et sacri imperii gubernacionem ac etiam hujusmodi defectus errores et dissensiones sancte dei ecclesie et christianitatis, graves quoque dimembraciones et diminuciones sacri imperii quas ipse dampnabiliter et contra sui tituli dignitatem fecit et permisit: [1] nominatim videlicet quod ipse sancte dei ecclesie ad pacem auxilium non prestavit, prout magna christianitati fuisset et adhuc esset necessitas, quod ad eum tamquam ecclesie advocatum et defensorem spectare, dinoscitur, et nos sepe et pluries ad hoc rogavimus et monuimus et requisivimus eundem; [2] idem etiam sacrum Romanum imperium graviter et dampnabiliter dimembravit et dimembrare permisit, signanter Mediolanum et provinciam Lumbardie, que ad sacrum spectant imperium et de quibus imperium magnas utilitates et subsidia reportavit, in quibus ille Mediolanensis^b sacri imperii servitor et officiatu^s extitit quem idem rex jam desuper ducem et in Papia^c comitem creavit pecunia ob hoc contra suum titulum et equitatem per eundem recepta; [3] idem etiam multas civitates et provincias in Germanie et Italie partibus ad sacrum spectantes^d imperium, quarum alique ad sacrum fuerunt imperium devolute, dereliquit non curavit et sacro imperio minime conservavit; [4] misit etiam obtentu pecunie sepe et pluries suos amicos cum cartis non scriptis, que membrane dicuntur, sue majestatis sigillo sigillatis, et potuerunt iidem sui amici, aut hii ad quos hujusmodi membrane devenerunt, sub regali sigillo scribere pro libito voluntatis, propter quod vehementer presumendum est sacrum imperium suis dignitatibus et utilitatibus dampnabiliter spoliatum fuisse et dimembratum; [5] numquam etiam dictus rex aliquo modo advertit omnes^e dissensiones et guerras, que prochdolor multis temporibus in Almanie partibus graviter et periculose vigerunt et adhuc vigent, e quibus magna spolia incendia et homicidia emergerunt et cottidie dampnabilibus emergunt, et nec viri ecclesiastici nec seculares nec agricultores

a) conj. durent. b) cod. Mediolanensis. c) cod. in Papia fortiterend st. des ausgestr. Papie. d) cod. spontantes. e) cod. omnes.

¹⁴⁰⁰
^{Aug. 20} nec mercatores sexus utriusque pace in terra vel in aquis pociuntur, ecclesie etiam
 monasteria et alie sacre domus, quas sacrum imperium manutenere deberet et defensare,
 periculose spoliantur incenduntur et integraliter dei timore postposito devastantur et
 exulantur, unusquisque insuper propriam temeritatem contra justiciam et equitatem
 cum suo proximo exercuit et adhuc exercet sacrum minime curando imperium quod
 adeo negligenter^a est tractatum, nec aliquis scit ad presens coram quo se juri staturum
 offerre possit ut jus suum sibi ex parte sacri imperii conservetur et defendatur in eo;
 [6] dictus insuper rex, quod terribiliter et abhominabiliter sonat, propria et aliorum
 suorum complicum malefactorum manibus reverendos et probos prelatos et alias personas
 ecclesiasticas et religiosas pluresque alios honestos homines interfecit submersit facibus
 cremavit et eos lamentabiliter et inhumane contra justiciam interemit, quod Romanorum
 regi indecens est et male sonat. prescripti etiam articuli pluraque alia nephanda
 maleficia et magni defectus adeo sunt notoria et manifesta quod nulla possunt tergi-
 versacione celari. nosque ob hoc dictum regem sepe et pluries magna diligencia ut
 prescribitur rogavimus monuimus et requisivimus, quatenus ab hujusmodi indecenti vita
 abstineret, necnon ad hoc se disposeret et laboraret, quod sancta dei ecclesia, que
 ipsum^b tociens tamquam Romanorum regem advocatum suum invocavit, ad pacem et
 unionem sacrumque imperium ad suas dignitates provincias et bona deveniret, et utilius
 tota diligencia in auxilium et consolacionem christianitatis, que ob hoc graviter sup-
 premitur et annihilatur, manteneretur in futurum. licet autem nos prefato domino
 Wenczeslao tamquam Romanorum regi hos et plures alios magnos defectus suam
 personam^c et sacrum imperium notabiliter concernentes pro tempore clare retulerimus
 et dederimus in scriptis, tamen responsionibus suis et replicacionibus ac seriosis requi-
 sicionibus nostris secutis, postquam etiam nos hec omnia sancte sedi Romane de eo
 notificavimus, adhuc nunquam sensitus, quod ipse se ad hoc disposeret et daret,
 prout merito ad regem spectat Romanorum, videlicet quod in sancta dei ecclesia pacem
 toti christianitati permultum necessariam reformaret et sacrum imperium suis digni-
 tatibus provinciis et bonis restitueret necnon utilius manteneret, prout hec in omnibus
 provinciis plene resplendent et sunt manifesta. ex quo itaque prescriptos et plures
 alios defectus sancte ecclesie et imperio graviter dampnose et querulose imminentes,
 tam propter prefatas invocaciones quam etiam propter nostra juramenta quibus specialiter
 tamquam superiora et proximiora sacri imperii membra eidem imperio sumus astricti,
 amplius sub silencio transire et tollerare nequivimus, quin cogemur, prout ad nos
 spectare dinoscitur et tenemur, ad hoc cogitare et facere, quod sacrum imperium, ex
 cujus inutili et negligenti gubernacione hujusmodi defectus emerserunt, ammodo in
 auxilium et consolacionem christianitatis melius et utilius manteneretur: nos ultimo
 iterato prefato domino Wenczelao tamquam Romanorum regi nuper scripsimus necnon
 prehabitas requisiciones ei ad memoriam reduximus, petentes et desiderantes quatenus
 ipse ad nos in superiori Laenstein supra Reum secunda die post diem sancti Laurencii
 proxime preteritum venire^d vellet ad sacrum Romanum imperium utilius disponendum
 talesque magnos defectus abolendum, et quia hoc libenter vidissemus, idcirco nos ipsum
 regem adeo plene et seriose petivimus et requisivimus, ita videlicet quod, si modo
 prescripto ad nos in prefatis loco et die venire non curaret, tunc cogemur propter
 communis patrie invocacionem nostraque juramenta ad hoc cogitare et facere, quod
 sacrum imperium utilius manteneretur in futurum, ut hec in nostris literis clare
 continentur. sic nos ad dictos diem et locum pervenimus, et aliis principibus coelecto-
 ribus nostris cum aliis principibus dominis et civitatibus sacri imperii plene denun-
 ciavimus, de die in diem expectantes an prefatus dominus Wenczelaus vellet comparere

¹⁴⁰⁰
^{Aug. 11} a) cod. negligenter. b) gl'ks. Kerr. st. imperium. c) cod. suam, vobis personam ewangelian ist: Obrecht spum
 st. suam personam. d) cod. venire.

prefatos defectus abolendo ac sacrum imperium utilius disponendo. ipse tamen omnibus ¹⁴⁰⁰
 hiis non attentis nec ad nos venire nec aliquem sui ex parte ad aliquid nobis propo- ^{Aug. 2}
 nendum destinare curavit. et ex quo nos ipsum regem propter hos prescriptos
 querulosos et dampnabiles defectus sepe et pluries solum et secreta in amicitia et hiis
 5 non proficientibus coram principibus dominis et civitatibus sacri imperii in multis
 convencionibus, quas nos ob hoc graviter et sumptuose^a habuimus, seriose requisivimus
 et arguimus (et cum hec eciam miinime proficissent, nos ipsa ulterius ut prescribitur
 de ipso ad sanctam^b sedem Romanam deduximus), ipse vero hec omnia minime curavit:
 10 nos nil aliud in hiis considerare et attendere scimus ac possumus, nisi quod ipse
 sancte dei ecclesie christianitatis et signanter sacri imperii nullam advertenciam et
 curam ammodo velit^c habere. quia insuper ista absque periculoso dampno tocuis
 christianitatis non sunt diuiciis durabilia nec tolleranda, idci co nos animo deliberato,
 pluribus et multiplicibus tractatibus et consiliis que ob hoc inter nos et cum pluribus
 aliis principibus et dominis sacri imperii seriose habuimus, in auxilium sancte dei
 15 ecclesie consolacionem christianitatis ac sacri imperii honorem et utilitatem totaliter
 deliberavimus, quod nos prescriptum dominum Wenczelaum tamquam neglectorem
 dimebratorem et indignum sacri imperii ab eodem sacro Romano regno et ab omni
 dignitate ad illud^d pertinente pro nunc volumus totaliter deponere et degradare. et
 nos Johannes archiepiscopus prenominatus, dei nomine primitus invocato, pro tribunali
 20 sedentes, vice et nomine prescriptorum dominorum principum sacri imperii coelectorum^e
 nostrorum ac eciam nostro, propter hos prenominatos et alios plures magnos defectus
 et causas ad hoc nos moventes deponimus et degradamus hac nostra sententia mediante,
 quam ferimus et damus in hiis scriptis, prenominatum dominum Wenczeslaum tamquam
 inutilem negligentem minime curandum dimebratorem et indignum manutentorem
 25 sacri Romani regni ab eodem Romano regno et ab omni dignitate honore et dominio
 ad hoc spectantibus. quapropter omnibus principibus dominis militibus armigeris civi-
 tatibus provinciis et hominibus sacri imperii denunciamus, quod ipsi in posterum suis
 juramentis et fidelitatibus, que et quas persone dicti domini Wenczeslay racione sacri
 imperii fecerunt, omnino et totaliter sunt absoluti, monentes et requirentes eosdem
 30 sub juramentis quibus sacro sunt astricti imperio, quatenus prefato domino Wenczeslao
 ammodo tamquam Romanorum regi non obediant nec eum respiciant ullo modo nec
 sibi aliqua jura servicia redditus bona aut alia emolumenta quibuscumque nominibus
 censeantur tamquam Romanorum regi dent faciant aut cedere permittant, sed quod
 eadem conservent ei qui per dei gratiam in utiliozem et congruenciozem Romanorum
 35 regem fuerit electus. in quorum fidem et evidenciam nos Johannes archiepiscopus
 Moguntinus prenominatus presentes nostras literas fieri, per subscriptos^f notarios
 publicos in publicam formam redigi, nostrique majoris sigilli appensione fecimus con-
 muniri. lecta et promulgata fuit hec prescripta sententia per nos Johannem archi-
 episcopum Maguntinum antefatum, nostro et dictorum dominorum principum coelectorum
 40 nostrorum nominibus, apud Rennu prope Obermlaensteyn Treverensis diocesis versus
 Bråbach in sede ibidem pro tribunali erecta, prenominatis dominis principibus coele-
 ctoribus nostris et nobis ibidem in judicio sedentibus, anno a nativitate Christi 1400^{mo} ¹⁴⁰⁰
 8 indicione feria sexta que fuit dies 20 mensis augusti paulo ante horam nonarum ^{Aug. 20}
 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Bonifacii divina providencia
 pape noni anno undecimo, presentibus illustribus principibus dominis Johanne illustris
 45 principis domini Ruperti ducis Bavarie et comitis Palatini Renu filio etc.^g, domino
 Fryderico burgravio in Nurenberg, nobilibus Philippo in Nassauwe et Sarbrucke,
 Emichoni de Lynnyngen, Johanni de Cijgenhain, Conrado ringrave canonico nostro

a) cod. emptuosc.

b) cod. fortlaufend herr. et. des ausgestr. anwand.

c) von gl. H. Hand herr. et. vellet.

d) cod. aliud.

e) cod. coelectorem.

f) so schein verbessert aus -as.

g) so cod. ausgestrichen?

¹⁴⁰⁰ Maguntino comitibus, Reinhardo in Westerbürg, Johanne de Lymburg, Johanne de
 Aug. 20 Isenburg, Reinhardo de Hanauwe dominis, dominis Nicolao Prowin in sacra pagina,
 Johanne de Wittenburg ac Nicolao Burgman in jure canonico, domino Hermannno pre-
 posito sancti Georii Coloniensis in jure civili doctoribus, strennuis militibus Syfrido de
 Lyndauwe vicedomino nostro in dem Rinckgauwe, Johanne Boßen^a de Waldecke
 bürgravio nostro in Beckelnheim et dilectis fidelibus, Heinricho Rulmans de Dadenberg,
 Gerharde de Eibenberg^b domino in Landescrone, Fryderico de Sassenhüsen, Rumlans
 de Gubern, Johanni de Dalburg, Rudolfo de Zeyßekeim, et aliis quam pluribus dominis
 militibus armigeris^c hominibus spiritualibus et secularibus in magno et notabili numero,
 testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Johannes Stalberg de Rodenberg¹ clericus Maguntine diocesis apostolica
 et imperiali auctoritatis notarius, cum premissa sententia lata lecta et promulgata
 fuit ut prescribitur cum adjunctis publicis notariis ac testibus prescriptis, presens
 interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco de jussu et mandato prenominati graciosi
 domini mei domini Maguntini presens publicum instrumentum manu mea propria scripsi,
 in publicam formam redegi, meque subscripsi, nomineque et signo meis solitis cum
 appensione majoris sigilli dicti domini mei Maguntini signavi, in fidem et testimonium
 premissorum rogatus et requisitus.

Simili modo subscripserunt se sex alii notarii publici^d.

¹⁴⁰⁰ 206. Erzb. Johann von Mainz setzt K. Wenzel in seinem und „genannter“ Kurfürsten
 Aug. 20/ Namen ab, spricht die Reichsangehörigen von ihren Eiden gegen denselben los,
 mahnt sie ihre Leistungen an ihn zurückzuhalten und diese dem künftigen Könige
 zu reservieren. [1400 Aug. 20 Oberlahnstein².]

Aus Paris. biblioth. nation. MS. lat. 4687 fol. 89^v-90^r cop. chart. sec. 16, mit der Überschrift
 Rejection de l'empereur Wenceslaus par les electeurs du saint empire.

Nos Johannes archiepiscopus Moguntinus sacri Romani imperii per Germaniam
 archicancellarius nomine dictorum dominorum principum electorum sacri Romani imperii
 atque nomine nostro propter multas praegnantas causas nos urgentes et intolerabiles
 exorbitationes amovemus ac deponimus hac nostra sententia dominum Wenceslaum ceu
 inutilem ignavum et penitus ineptum ad Romanum imperium ab ipso Romano imperio
 atque ab omni sibi debita gloria honore et majestate, denunciantes omnibus principibus
 proceribus dominis et servis communitatibus^e regionibus et populis sacro Romano
 imperio subjectis quod deinceps penitus absolventur et absolutos pronunciamus ab omni
 homagio et juramento Wenceslao nomine sacri imperii praestito, monemusque et requi-
 rimus eos per juramentum quo adstricti sunt sacro imperio ne posthac saepedicto
 Wenceslao ullo pacto obediant aut obsequantur neque illi jus ullum obsequium census
 redditum aut ullam obventionem quocunque nomine tandem appelletur tanquam Romano
 regi praebeant exhibeant aut permittant exhiberi sed omnia haec reservent pro illo
 quem dei gratia ceu utilem et idoneum in Romanorum regem eligi continget.